

令和元年度 境町財務書類（総括）

一般会計等	一般会計 坂東市外2か町公平委員会特別会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 後期高齢者医療事業特別会計 介護保険事業特別会計 公共下水道事業特別会計 農業集落排水事業特別会計 水道事業会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城租税債権管理機構 茨城県後期高齢者医療広域連合 さしま環境管理事務組合 茨城西南地方広域市町村圏事務組合 境町土地開発公社 茨城さかいソーラー 株式会社さかいまちづくり公社

貸借対照表

(単位:百万円)

	資産の部			負債の部		
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結
1 固定資産	26,548	38,518	40,851	11,242	16,870	17,686
有形固定資産	24,211	36,135	38,181	地方債等	8,906	14,060
事業用資産	14,076	14,076	15,674	長期未払金		
インフラ資産	9,748	21,436	21,436	引当金	1,573	1,804
物品	387	623	1,071	その他固定負債	762	1,005
無形固定資産			4			
投資その他の資産	2,337	2,382	2,665	2 流動負債	1,112	1,646
投資及び出資金	321	96	50	1年内償還予定地方債等	921	1,313
投資損失引当金				未払金及び未払費用		75
長期延滞債権	105	157	158	前受金及び前受収益		35
長期貸付金	64	64	64	賞与等引当金	116	135
基金	1,854	2,087	2,404	預り金	47	47
徴収不能引当金	-8	-22	-22	その他流動負債	28	76
その他投資その他の資産			11	負債合計	12,353	18,516
2 流動資産	1,292	3,014	3,874			
現金預金	371	1,995	2,195	純資産の部		
未収金	46	166	396	固定資産等形成分	27,434	39,404
短期貸付金	1	1	1	余剰分(不足分)	-11,947	-16,388
基金	886	886	1,187	他団体出資等分		21
棚卸資産		4	85	純資産合計	15,487	23,016
徴収不能引当金	-11	-38	-38			
その他流動資産		1	48	負債及び純資産合計	27,840	44,724
資産合計	27,840	41,532	44,724			

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
経常費用	10,803	16,007	18,854
業務費用	6,266	7,748	9,194
① 人件費	1,653	1,924	2,426
② 物件費等	4,487	5,532	6,362
(うち、減価償却費)	(1,111)	(1,534)	(1,710)
③ その他の業務費用	126	291	406
移転費用	4,536	8,260	9,660
① 補助金等	1,425	6,570	7,960
② 社会保障給付	1,605	1,605	1,605
③ 他会計への繰出金	1,432		
④ その他	75	85	95
経常収益	193	1,035	1,796
① 使用料及び手数料	117	862	915
② その他	76	172	881
純経常行政コスト	10,610	14,973	17,058
臨時損失	12	12	12
臨時利益	3	3	
純経常費用(純行政コスト)	10,619	14,982	17,070

純資産変動計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	13,705	20,880	22,797
純行政コスト(△)	-10,619	-14,982	-17,070
財源	12,233	16,949	19,057
税収等	9,228	11,199	12,225
国県等補助金	3,004	5,751	6,832
本年度差額	1,614	1,968	1,988
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	168	168	168
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			-20
その他			-42
当期変動額	1,782	2,136	2,094
期末純資産残高	15,487	23,016	24,891

資金収支計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	1,305	1,921	2,136
(1) 業務支出	9,689	14,365	17,033
① 業務費用支出	5,152	6,105	7,373
(うち、支払利息支出)	(74)	(180)	(189)
② 移転費用支出	4,536	8,260	9,660
(2) 業務収入	10,996	16,288	19,172
① 税収等収入	9,201	11,125	12,152
② 国県等補助金収入	1,600	4,136	5,212
③ 使用料及び手数料収入	117	852	905
④ その他の収入	77	175	904
(3) 臨時支出	7	7	7
(4) 臨時収入	4	4	4
2 投資活動収支	-1,397	-1,806	-1,913
(1) 投資活動支出	6,016	6,642	6,772
① 公共施設等整備費支出	2,887	3,422	3,476
② 基金積立金支出	3,120	3,211	3,245
③ その他	9	9	51
(2) 投資活動収入	4,619	4,836	4,858
① 国県等補助金収入	1,400	1,604	1,609
② 基金取崩収入	3,212	3,212	3,229
③ その他	8	21	21
3 財務活動収支	67	-61	-202
(1) 財務活動支出	951	1,342	1,504
① 地方債等償還支出	950	1,337	1,499
② その他の支出	1	5	5
(2) 財務活動収入	1,018	1,280	1,302
① 地方債等発行収入	1,018	1,280	1,289
② その他の収入			13
本年度資金収支額	-26	53	21
前年度末資金残高	349	1,895	2,127
比例連結割合変更に伴う差額			-
本年度末資金残高	324	1,948	2,147

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません